
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PRESO ATTO CHE con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17 Luglio
2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana–Serie Generale n.
180 del 18/0/2020, è stato indetto nei giorni di Domenica 20 e Lunedì 21 Settembre
2020 il referendum costituzionale recante: " Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie
generale - n. 240 del 12 ottobre 2019”
Viste le vigenti norme per la disciplina dell’Elettorato attivo e per la tenuta e la
revisione delle liste elettorali ;

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno ;
Viste le norme per la disciplina della propaganda Elettorale ;
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla
Prefettura ;
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario :

costituire l’ufficio elettorale ;a)
autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, adb)
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni ;

Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, N° 8, convertito, con modificazioni, dalla
legge 19 marzo 1993, N° 68, che testualmente recita ;

Art.15 – Lavoro Straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali

In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto1.
a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga  alle
vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili
per persona  e sino ad un massimo individuale di 70 ore mensili, per il periodo intercorrente alla data
di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al trentesimo giorno successivo al giorno
delle consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si applica solo ai Comuni con più di cinque
dipendenti.
L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello2.
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con delibera di giunta da adottare non oltre
dieci giorni dal decreto di cui al comma 1e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere.
La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il periodo già decorso.
Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni per3.
l’organizzazione tecnica e l’attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato

COPIA DI DETERMINAZIONE DEMOGRAFICI

Numero  51   Del  24-07-2020
 Reg. generale 107

Oggetto: COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE - REFERENDUM CO=
STITUZIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020



saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto
da presentarsi entro il termine perentorio di sei mesi dalle consultazioni, pena la decadenza dal diritto
al rimborso.

Ritenuto, pertanto, di dovere autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio
Elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno ;
Viste le leggi 8 giugno 1990, n° 142, e 7 agosto 1990, n° 241 ;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi –
Dotazione organica e norme di accesso;
Visti lo statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di contabilità ;
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267 ;
Visto l’art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001 ;

D E T E R M I N A

Di costituire, per le votazioni del giorno   20 e 21 Settembre 2020 .1)

<< L’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE >>

come da prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire nel periodo :

DAL 27 Luglio 2020   AL 25 Settembre 2020

lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato :

Num.

d.or.    Cognome e Nome       CATEGORIA
FUNZIONI DA
SVOLGERE

ORE
COMPLESSIVE
AUTORIZZATE
NEL PERIODO

1 DI FELICE MAURO SEGRETARIO
COM.LE

 Dirigente
Responsabile

=====

2 DI RENZO SANDRO UFFICIALE
ELETTORALE

Responsabile Ufficio
elettorale

100

3 DI MEDORO
GIACOMO

Responsabile Ufficio
Ragioneria

Adempimenti
preparatori e finali
Raccolta dati –
Ufficio Elettorale

60

4 BILANZOLA
RANIERO

Responsabile Ufficio
Urbanistica

Rac.Dati –
Collegamento Seggi
Adem.Uf -All. Seggi
– Tabelloni

30

5 DI SANTE MARCO Istruttore Tecnico
Rac.Dati –
Collegamento Seggi
Adem.Uf -All. Seggi
– Tabelloni

30

6 DI NICOLA IVANA Unità Operativa
Servizi Esterni

Rac.Dati –
Collegamento Seggi
Notifiche All. Seggi

30

7 PALUMBI PAOLA Responsabile Ufficio
Personale

Adempimenti
preparatori e finali
Raccolta dati –
Ufficio Elettorale

30

8 SERRANI PIETRO Collaboratore Uff:
Anagrafe

Collegamento Seggi
-
Allestimento Seggi –
Tabelloni

  30

AREA AMM/FINANZ n. 51 del 24-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



9 LUCIDONI
SABATINO

Operaio Collegamento Seggi
-
Allestimento Seggi –
Tabelloni

  30

                  TOTALE ORE AUTORIZZATE        340

Dando atto che sono rispettati tutti i limiti di legge e che il compenso relativo,
ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle
operazioni elettorali;

di PROVVEDERE con successiva Determina alla liquidazione delle spettanze sulla2)
base della presente autorizzazione e dell’effettivo lavoro straordinario svolto.
di IMPUTARE la spesa sull’istituendo capitolo 2958 "Spese per elezioni" per3)
adempimenti vari connessi alla elezione di cui in oggetto (compensi componenti di
seggio, acquisto cancelleria, stampati, arredi, ecc);
di DARE ATTO CHE le somme di cui sopra saranno a totale carico dello Stato e4)
che la rilevazione dello straordinario prestato sarà effettuato unicamente a mezzo
della strumentazione automatica per il rilevamento di presenze attualmente in uso
per il normale orario di lavoro (tessera personale magnetica);

Il Responsabile del Procedimento
F.to DI RENZO SANDRO

AREA AMM/FINANZ n. 51 del 24-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 24-07-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 24-07-020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 10-08-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 51 del 24-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


